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Záverečný účet obce  a  

rozpočtové hospodárenie za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.   

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.   

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.12.2023 uznesením č. OZ č. 

140/XIII/2023 Rozpočet bol zmenený: 

RO č.1  28.06.2024   Uznesenie č.195/VI/2024 

RO č.2 28.06.2024 Uznesenie č.195/VI/2024 

RO č.3  15.10.2024   Uznesenie č. 214/X/2024 

RO č. 4  19.12.2024   Uznesenie č. 235/XII/2024 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

  

Schválený  

rozpočet   

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene  

Skutočné 

plnenia a % 

plnenia  

Príjmy celkom  880.000,00  1.006.777,44 

 

734.959,16 

73,00 % 

z toho :     

Bežné príjmy  556.000,00  634.000,00  602.294,15 

95 % 

Kapitálové príjmy  242.000,00  242.000,00 74.982,01 

30,98 % 

Finančné príjmy  82.000,00  130.777,00          57.683,00 

44,11 % 

Príjmy RO s právnou subjektivitou     

Výdavky celkom  880.000,00  1.006,777,44 672.289,71 

66,78 % 

z toho :     

Bežné výdavky  506.000,00  566.100,00  562.324,52 

99,33 % 

Kapitálové výdavky  356.000,00  368.900,00  86.706,00 

23,50 % 

Finančné výdavky  18.000,00  71.777,44 23.259,19 

32,40 % 

Výdavky RO s právnou subjektivitou     

Rozpočet  obce  +0,00  0,00   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

1.006.777,44 

 

734.959,16 73,00 

Daňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

255.600,00 241.778,31 94,59 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve   

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 230.000,-  € z výnosu dane z príjmov boli k 

31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume  221.266,80 €, čo predstavuje plnenie 

na 96,20 %.   

 

Dane z majetku 

Z rozpočtovaných 21.100,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 16.355,33 € čo je 77,51 

% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume3.377,96€ a dane zo stavieb boli v sume  

12.977,37 €.  

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 447,25 EUR čo je 

89,45 % plnenie.  

 

Daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

Z rozpočtovaných 4.000,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3.708,93EUR čo je 

92,72 % plnenie.  

 

 

b)nedaňové príjmy:   

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

16.300,00 17.521,60 107,49 

 

Príjmy z  vlastníctva majetku , dividendy 

Z rozpočtovaných 3.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 5.462,21 EUR , čo je  

182,07 % plnenie. Uvedený príjem je  za  prenájom pozemkov . 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby za predaj výrobkov ,tovarov a služieb  

Z rozpočtovaných 16.300,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 17.521,60EUR čo je 

107,49 % plnenie nasledovne: overovanie :604,00 EUR, ostatné poplatky:4081,00 EUR, 

poplatky a platby: 5.264,40 EUR, poplatok za ŠKD v ZŠ: 224,00 EUR, školné v MŠ: 294,00 

EUR, poplatky za stravne :7.054,20 EUR 
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Iné nedaňové príjmy : 

 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

9.200,00 8.838,69 96,07 

 

Plnenie je nasledovne: náhrady z poistného plnenia :1.355,00 EUR, príjmy z dobropisov 

OÚ:2.942,84 EUR, príjmy z dobropisov ZŠ :1.508,53 EUR, príjmy z dobropisov MŠ:1.283,88 

EUR, vrátky RZZP:14,40EUR,Vratky:1.532,94 EUR, REGOB:201,10 EUR 

 

 

Prijaté granty a transfery : 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

349.900,00 328.693,34 93,94 

 

Tuzemské bežné granty a transfery nasledovne: 

 

 Voľby: 3.076,48, VÚVH: 30,00 €, Register adries: 19,60 €, REGOB: 181,50 €, , MŽP-Rodinia: 

149,78 €, ŽP:66,56 €,  ÚPSVaR: 1.305,45 €,  MF SR-energie: 4.167,00 € €, OÚ-činnosť 

skladníka CO: 51,72 €, MŽP-Horizon Energy: 184,80 €,Vojnové hroby:86,20 €, ÚPD: 6.650,00 € 

 

RÚŠS-Norm.FP ZŠ:67.489,00 €, ÚPSVaR-dotácia strava:5.484,10 €, SZP: 150,00 €, Vzdelávacie 

poukazy : 531,00 €, Školské potreby : 33,20 €, €, Edukačné publikácie: 506,00 € ,   

 RÚŠS-predškolská výchova: 4.159,00 €,  škola v prírode: 600,00 € 

Úrad vlády -MOAPS : 47.411,04  €,  

Environmentálny fond: 127.512,88 € 

Inpl.agentúra – transféry TSP:41.061,04€,  

Poskytovanie opatr.služby:  17.786,99 € 

 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  

 Kapitálové  príjmy:   

 

  Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

242.000,00 74.982,01 30,98 

 

Kapitálové príjmy:  

 

Príjmy z predaja pozemkov:SK27 s.r.o, Hančikovská, Adamová v celkovej výške 210,80 EUR, 

Dotácia na plnenie funkcie rodiny od MPSVaR vo výške 47.400,00 EUR, 

Platobná jednotka -preplatenie nákladov Ml.fitnes park – Spevnené plochy vo výške 27.371,21 

EUR. 
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Finančné operácie : 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

130.777,44 57.683,00 44,11 

 

 

Z rozpočtovaných 130.777,44 EUR bol skutočný príjem vo výške 57.683,00 EUR čo predstavuje 

44,11 % čerpanie. V tom je zahrnutý prevod prostriedkov z peňažných fondov vo výške 

10.000,00 EUR, nevyčerpané FP 47.683,00 EUR 

 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania  

1.006.777,44 672.289,71 66,78 

 

Rozpočet bežné výdavky:566.100,00 EUR, kapitálové výdavky vo výške 368.900,00 EUR. 

Plnenie bežné výdavky :  572.324,52 EUR, kapitálové výdavky vo výške 86.706,00 EUR 

1.Bežné výdavky   

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania  

566.100,00 562.324,52 99,33 

 

Plnenie bolo nasledovne: 

 

 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet  Skutočnosť  % plnenia 

 

0111- Výkonné a zákonodarné orgány 142.466,00 139.429,11                    97,87% 

 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

 

Z rozpočtovaných 70.200,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 70.509,50 EUR , 

čo je 100,44% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  , zamestnancov 

v rámci projektov cez ÚPSVaR, odmeny poslancom. 
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Poistné a príspevok do poisťovní  

 

Z rozpočtovaných  23.696,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2024 v sume24.720,69 EUR , 

čo je 104,32 % čerpanie. Jedná sa o odvody do: VšZP,Union, Sociálnej poisťovne a DDS. 

 

Tovary a služby  

 

Z rozpočtovaných 47.470,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2024 v sume 43.332,62 EUR 

čo je 91,28% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky , ako sú cestovné náhrady, poštové 

a telekomunikačné služby,  energie, všeobecný  materiál, údržba prevádzkových strojov , údržba 

výpočtovej techniky, všeobecné služby, špeciálne služby, náhrady, reprezentačné, školenia 

a semináre,  rutinná a štandardná údržba, poistné , ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

 

Z rozpočtovaných 1.100,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 866,30 EUR čo je 

78,75 % plnenie. Jedná sa o členské príspevky . 

 

 

0112 - Finančné a rozpočtové záležitosti 4.000,00  3.795,47 94,89 % 

 

Poplatky banke, vedenie účtov   

 

0160 - Všeobecne verejné služby  3.100,00  2.805,13 90,49 % 

 

 Výdavky na  VOĽBY :odmeny, kancelárske .potreby,  stravovanie, odvody do ZP, občerstvenie 

 

0170-Transakcie verejného dlhu  880,00   1.252,92 142,38 % 

 

Splácanie úrokov 

 

0220-Civilná obrana  100,00   0,00  0,00 % 

 

 

0360-Verejný poriadok  a bezpečnosť 66.600,00 53.946,01 81,00% 

 

- MOAPS-výplaty vo výške 30.934,56 €, odvody do zdravotnej a sociálnej poisťovne vo výške 

11.574,53 €, Všeobecné služby-paušálne výdavky vo výške 11.436,92 € 
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0510-Nakladanie s odpadmi 52.470,00  59.007,69 112,46 % 

 

Mzdy ,platy ostatné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 14.250,00 EUR na mzdy a ostatné vyrovnania bolo skutočné čerpanie vo 

výške 16.129,77 EUR, čo je 113,19 % čerpanie. Patria sem mzdy zamestnancov v rámci 

odpadového hospodárstva. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 5.350,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške6.269,77 EUR , čo je117,19 % 

plnenie. Patria sem odvody do ZP , SP, DDS  zamestnancov v odpadovom hospodárstve. 

Tovary služby 

Z rozpočtovaných 32.870,00 EUR bolo skutočné plnenie vo výške 36.608,15EUR ,čo je 

111,37%. 

Patria sem výdavky na:všeobecný materiál 5.854,17 EUR,  ,palivo 8.147,60 EUR, údržba 

prevádzkových strojov 4.884,13 EUR, všeobecné služby 14.001,32 EUR ,prenájom smetných 

nádob 2.194,50 EUR, poistné 1.361,43 EUR, pokuty a penále 165,00 EUR,  

 

0540-Ochrana prírody a krajiny 100,00      

 

 

 

0640-Verejné osvetlenie   9.500,00  6.354,29 66,89% 

 

Patria sem výdavky na energiu verejného osvetlenia vo výške 5.968,00 €, údržba VO 386,29 € 

 

 

0820-Kultúrne služby   12.300,00  6.836,78 55,58 % 

 

Výdavky na kultúrne podujatia schválené OZ: posedenie s dôchodcami, deň detí, Súťaž vo varení 

v MR, súťaž Nagy Ho-ho, Mikuláš, Úcta k starším , poplatky a odvody SOZA vo výške 58,56 €. 

 

 

 

0911-Predprimárne  vzdelávanie  78.370,00                85.633,63     109,27 % 

Materská škola 

 

Mzdy, osobné  príplatky a ostatné vyrovnania 

 

Z rozpočtovaných 48.000,00 EUR bolo skutočné plnenie vo výške 55.067,37 EURt..j.114,72 %. 

Ide o mzdy a ostatné vyrovnania zamestnancov MŠ , odchodné pre upratovačku . 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

 

Z rozpočtovaných 17.270,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 18.278,19 EUR, čo je 105,84 

%. 

Odvody do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne. 
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Tovary a služby  

 

Z rozpočtovaných 13.100,00 EUR bolo  čerpanie vo výške 12.288,07 EUR čo je 93,80 %. 

Výdavky boli nasledovne:  energie 4.754,08 EUR , vodne 103,45 EUR, poštové 

a telekomunikačné služby200,28 EUR,prevádzkové stroje 488,00 EUR ,všeobecný materiál 

z nenormatívneho príspevku pre MŠ 4.105,00 EUR , všeobecný materiál 2.018,13EUR, knihy, 

učebnice 81,20EUR,   školenia, semináre 138,00EUR, všeobecné služby 54,00EUR, špeciálne 

služby 303,54 EUR, poistné 42,39EUR 

 

0912-Primárne vzdelávanie  78.204,00  86.734,63  110,91% 

 

Základná škola  

 

Mzdy, platy a ostatné vyrovnania 

 

Z rozpočtovaných 47.600,00 EUR bolo plnenie vo výške 56.053,62EUR, čo je 117,76 %. 

Výdavky boli na mzdy zamestnancov ZŠ z normatívnych finančných prostriedkov vo výške 

55.662,14 EUR,  ako aj vzdelávacie poukazy pedagogických pracovníkov vo výške 391,48 EUR 

. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

 

Z rozpočtovaných 17.650,00 EUR  bolo skutočné plnenia vo výške 20.699,71 EUR, čo je 

117.28%. – odvody do zdravotných poisťovní , Sociálnej poisťovne a DDS. 

 

Tovary služby 

 

Z rozpočtovaných 12.854,00 EUR bolo  čerpanie vo výške 9.798,10EUR, čo je 76,23 %. 

Energie 3.951,85EUR, vodne 105,24EUR, prevádzkové stroje 838,00 €,všeobecný materiál 

2.007,80 EUR,  knihy 83,70 EUR, príspevok na učebnice 506,00 EUR, školenia 145,00 EUR, 

všeobecné služby1.473,12 EUR, škola v prírode 600,00 EUR, poistné 87,39 EUR,. 

 

Bežné transfery 

 

Z rozpočtovaných  100,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 163,20 EUR . 

Jedná sa o nákup školských potrieb  z dotácie ÚPSVaR pre žiakov v hmotnej núdzi 33,20 EUR, 

z nenormatívnych FP pre žiakov zo SZP 150,00 EUR 
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0950- Vzdelávanie  nedefinované 14.100,00  13.275,51  94,15 % 

podľa úrovne- ŠKD 

 

Mzdy, platy a ostatné vyrovnania 

Z  rozpočtovaných  11.000,00 EUR bolo skutočné plnenie vo výške 10.603,19 EUR , čo je 96,39 

%. Výdavky boli použité na mzdy zamestnancov Školského klubu  detí  . 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 3.000,00 EUR bolo čerpanie vo výške2.592,32 EUR , čo je 86,41 %, odvody 

do zdravotných poisťovní , Sociálnej poisťovne . 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 80,00 EUR , čo je 80,00%. 

 príspevok CVČ Trebišov 70,00EUR, CVČ Košice 10,00 EUR. 

 

09601-  Vedľajšie služby  34.510,00 34.058,92  98,69 % 

 

Školská jedáleň pri MŠ 

 

Mzdy, platy a ostatné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 34.510,00EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 34.058,92 EUR , čo je 

98,69%. Výdavky boli na  Školskú jedáleň pri MŠ  . 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

 

Z rozpočtovaných 6.380,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 5.585,28 EUR , čo je87,54 %. 

Odvody do zdravotných poisťovní a Sociálnej poisťovne . 

 

Tovary služby 

 

Z rozpočtovaných 11.000,00 EUR bolo skutočné plnenie 12.721,78, čo je115,65 %. 

Potraviny pre ŠJ . 

 

1050- Poskytovanie opatrovateľskej služby 24.000,0021.277,59 88,66 % 

 

Mzdy, platy a ostatné vyrovnania 

 

Z rozpočtovaných 17.000,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 15.807,27 EUR čo je 92,98 

% plnenie. Výdavky boli použité na mzdy opatrovateľkám v rámci projektu: Poskytovanie 

opatrovateľskej služby v obci Sirník  

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

 

Z rozpočtovaných 6.000,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 5.170,32 EUR čo je 86,17 % 

.Odvody do VšZP, Sociálnej poisťovne 
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Tovary služby 

 

Z rozpočtovaných 1.000,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 300,00 EUR čo je 30 % 

plnenie. Jedná sa externý manažment riadenia projektu. 

 

1090- Sociálne zabezpečenie – TSP ,TP 45.400,00         47.916,84 105,54 % 

 

Mzdy, platy a ostatné vyrovnania 

 

Z rozpočtovaných 34.000,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 35.450,28EUR. Jedná sa 

o mzdy  2 pracovníkov  terénnej sociálnej práce. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 11.200,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 12.224,88 EUR čo 

je109,15%. 

Odvody do ZP, Sociálnej poisťovne. 

 

Tovary a služby  

Z rozpočtovaných 200,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 241,68 EUR čo je 120,84 %  

Jedná sa o cestovné náhrady . 

 

Plnenie rozpočtu -čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného a kapitálového  rozpočtu 

je prílohou Záverečného účtu.  

 

2) Kapitálové výdavky :  

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania  

368.900,00 86.706,00 23,50 

 

Obstarávanie kapitálových aktív  

Z rozpočtovaných 368.900,00 EUR bolo skutočné plnenie vo výške 86.706,00EUR, čo je 23,50% 

. Jedná sa o nasledovne výdavky: Nákup pozemkov pod bytovu výstavbu vo výške 32,00 EUR,  

prípravná a projektová dokumentácia vo výške 13.346,00, Predchádzanie vzniku 

a zhodnocovaniu BRKO – Mulčovač 48.936,00 EUR, Vrátenie nevyčerpanej dotácie BRKO 

14.892,00 EUR, UPD: 9.500,00 EUR. 

 

Úvery, pôžičky ,návratné finančné výpomoci 

Z rozpočtovaných 53.777,44 € bolo skutočné čerpanie vo výške 4.918,00 EUR. 

Vrátenie finančnej výpomoci . 

 

Transakcie verejného dlhu 

Z rozpočtovaných 18.000,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 18.341,19 EUR t.j.101,90 %. 

Splátka úveru – Cyklotrasa  
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 4. Prebytok rozpočtového hospodárenia 

 

 

 

 
 

 

 

Hospodárenie obce 

 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR  

 

Bežné  príjmy spolu  602.294,15 

z toho : bežné príjmy obce   602.294,15 

   *        bežné príjmy RO  0 

Bežné výdavky spolu  562.324,52 

z toho : bežné výdavky  obce   562.324,52 

             bežné výdavky  RO  0 

Bežný rozpočet +39.969,63 

Kapitálové  príjmy spolu  74.982,01 

z toho : kapitálové  príjmy obce   74.982,01 

             kapitálové  príjmy RO  0  

Kapitálové  výdavky spolu  86.706,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce   86.706,00 

             kapitálové  výdavky  RO  0  

Kapitálový rozpočet  -11.723,99 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 

+28.245,64 

Vylúčenie z prebytku   47.683,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a 

kapitálového rozpočtu  

-19.437,36 

Príjmy z finančných operácií  57.683,00 

Výdavky z finančných operácií  23.259,19 

Rozdiel finančných operácií +34.423,81 

PRÍJMY SPOLU    734.959,16 

VÝDAVKY SPOLU  672.289,71 

Hospodárenie obce  +62.669,45 

Vylúčenie z prebytku  47.683,00 

Upravené hospodárenie obce +14.986,45 
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Výsledok hospodárenia  

Celkové hospodárenie obce tvorí spolu 62.669,45 €, z tohto prebytku je potrebné vylúčiť 

účelovo určené prostriedky v celkovej sume 47.683,00 € . Po tejto úprave bude tvorba 

rezervného fondu predstavovať sumu 14.986,45 €. 

Príjmové finančné operácie boli vo výške 57.683,00 €, z toho prostriedky z predchádzajúcich 

rokov vo výške 47.683,00 €,prostriedky použité z peňažných fondov obce vo výške 10.000,00 € . 

 

Vo výdavkových finančných operáciách boli použité v priebehu roka finančné prostriedky vo 

výške 23.259,19 € a to finančná zabezpeka VSD vo výške 4.918,00 EUR splátka úveru vo výške 

18.341,19,- €. 

Prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške 62.669,45 € vrátane salda finančných operácií, 

ponížený o nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené vo výške 47.683,00 € bol použitý 

na tvorbu rezervného fondu vo výške 14.986,45 €. 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a 

sociálneho fondu     

 

Rezervný fond  

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O 

použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

 

 

   

Fond rezervný  Suma v EUR  

ZS k 1.1.2024 34.667,38 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý                    

rozpočtový rok   

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi                    

z podnikateľskej činnosti po zdanení   

 

                - z finančných operácií   

               - krytie schodku rozpočtu   

               - ostatné úbytky   19.680,93 

KZ k 31.12.2024 14.986,45 
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Sociálny fond  

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Sociálny 

fond  

Suma v EUR  

ZS k 1.1.2024 21.438,29 

Prírastky - povinný prídel -0,6 %                                                    3.903,39 

Úbytky   - závodné stravovanie                       

               - regeneráciu PS, dopravu                 

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                             

KZ k 31.12.2024 25.341,68 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 

A K T Í V A   

Názov    ZS  k  1.1.2024  v EUR  KZ  k  31.12.2024 v EUR  

Majetok spolu 2.229,729,64 2.041.297,92 

Neobežný majetok spolu  1.794.841,40 1.782.621,32 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok    

Dlhodobý hmotný majetok  1.673.599,40 1.651.879,32 

Dlhodobý finančný majetok  121.242,00 

 

121.242,00 

Obežný majetok spolu  434.184,65 257.973,01 

z toho :    

Zásoby    

Zúčtovanie medzi subjektami VS    

Dlhodobé pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky   299.446,50 119.398,05 

Finančné účty   126.638,27 135.375,03 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie   703,59 703,59 
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P A S Í V A   

Názov  ZS  k  1.1.2024 v EUR  KZ  k  31.12.2024 v EUR  

Vlastné imanie a záväzky spolu  2.229.729,64 2.041.297,92 

Vlastné imanie   666.605,13 599.695,18 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely     

Fondy    

Výsledok hospodárenia   666.605,13 599.695,18 

Záväzky  380.874,28 295.882,32 

z toho : SF                    21.438,29 25.341,68 

Rezervy   1.020,00 1.020,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  301 702,86 200 296,52 

Dlhodobé záväzky  21.438,29 25.341,68 

Krátkodobé záväzky  23.235,13 54.010,12 

Bankové úvery a výpomoci  33.478,00 15.214,00 

Časové rozlíšenie 1.182.250,23 1.145.720,42 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 

Obec k 31.12.2024 eviduje krátkodobé záväzky vo výške 54.010,12 €, ktoré  tvoria: 

- Ostatné záväzky vo výške 55,50 € 

- Dodávatelia vo výške 28.566,13 € 

- Iné záväzky vo výške 2.748,25 € 

- Ostatné záväzky voči zamestnancom vo výške 6.916,29 € 

- Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 12.013,91 € 

- Ostatné priame dane vo výške 3.710,04 € 

Na základe uznesenia OZ č.103/IX/2023 obec prijala termínovaný investičný úver z VÚB na 

kapitálové výdavky obce – Cyklotrasa Sirník vo výške 35.000,00 € so splatnosťou 24 mesiacov. 

Obec tento úver spláca. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:   

- skutočné bežné príjmy obce  559 186,38 

- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 559 186,38 

Celková suma dlhu obce :   

- zostatok istiny z bankových úverov   15 214,00 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na  predfinancovanie projektov EÚ 
 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce   15 214,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
 

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  

Spolu upravená celková suma dlhu obce    15 214,00 

60% skut. bež. príjmov predchádzajúceho roka 335 511,83 

 

Zostatok istiny  Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

15 214,00 559 186,38 2,72% 

 

Z vyššie uvedeného prehľadu vyplýva, že obec Sirník neprekročila stanovené % dlhu. Pri 

porovnaní celkovej sumy dlhu k 31.12.2024 na skutočné bežné príjmy roku 2023 podiel 

celkového dlhu na bežných príjmoch rozpočtového roka 2023 vykazuje k 31.12.2024 2,72%.  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. je  splnená. 
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:   

- skutočné bežné príjmy obce  559 186,38 

- skutočné bežné príjmy RO 
 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 559 186,38 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy   69 480,21 

- dotácie z MF SR   89 179,24 

- enviromentálny fond 127 919,28 

-   

-   

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2023 286 578,73 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2023 272 607,65 

Splátky istiny a úrokov  s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 18 264,00 

- 821007  

- 821009  

-   

- 651002   1 330,11 

- 651003  

- 651004  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov 19 594,11 

25 % upravených bež. príjmov predchádzajúceho roka 68 151,91 

 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2024 

§ 17 ods.6 písm. b) 

19 594,11 272 607,65 7,19% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.  je  splnená. 

 

 

8.Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám  

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.  

 

 Obec v roku 2023 neposkytla dotáciu právnickým osobám . 

 

Žiadateľ dotácie  

Účelové určenie dotácie : uviesť  - 

bežné výdavky na .....  

- kapitálové výdavky na  ....  
- 1 -  

Suma poskytnutých 

finančných  
prostriedkov  

 

- 2 -  

Suma skutočne 

použitých  
finančných  

prostriedkov  
- 3 -  

Rozdiel  

(stĺ.2 - stĺ.3 )  

 

 

- 4 - 
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9. Finančné zúčtovanie vzťahov voči   

 

a) štátnemu rozpočtu  

b) štátnym fondom  

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k 

štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.  

 

 

a.  Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ   

 

 

 

        - 1 -  

Účelové určenie 

grantu, transferu 

uviesť : školstvo, 

matrika, ....   

- bežné výdavky  
- 2 -  

Suma  

poskytnutých 

finančných  
prostriedkov   
- 3 -  

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných  
prostriedkov    

- 4 -  

Rozdiel  

(stĺ.3 - 

stĺ.4 )  

 

 

- 5 - 

MF SR Energie 4.167,00 4.167,00 0  

MV SR Register adries 19,60 19,60 0 

RÚŠS 

Príspevok na 

eduk.publikácie 506,00 506,00 0 

RÚŠS 

 

Školstvo -

Normatívne FP 66.181,00 65.898,00 283,00 

RÚŠS 

Príspevok na 

osobne náklady 654,00 654,00 0 

MŽP Rodinia 149,78 149,78 0  

RÚŠS 

Dohodovacie 

konanie 654,00 654,00 0 

ÚPSVaR  Dotácia strava  5.484,10 5.484,10 0 

ÚPSVaR  Školské potreby  33,20 33,20 0  

RÚŠS 

Sociálne 

znevýhodnené 

prostredie 150,00 150,00 0 

MV SR 

Voľby-EP, 

Prezident 3.076,48 3.076,48 0 

MV SR Vojnové hroby 86,20 86,20 0 

Inpl.agentúraMPSVaR 

TSP,TP 

 41.061,04 41.061,04 0 

RÚŠS Škôlka- 4.159,00 4.159,00 0 
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predškolská 

výchova 

Úrad vlády MOAPS 47.411,04 47.411,04 0 

MV SR REGOB 181,50 181,50 0 

MŽP Dotácia ŽP 66,56 66,56 0 

MPSVaR 

Dotácia na plnenie 

funkcie rodiny 47.400,00 0 47.400,00 

OÚ Civilná ochrana 51,72 51,72 0 

RÚŠS 

Vzdelávacie 

poukazy 531,00 531,00 0 

MŽP Horizon Energy 184,80 184,80 0 

VÚVH 

Dotácia na úseku 

VH 30,00 30,00 0 

Úrad pre územné 

plánovanie UPD 6.650,00 6.650,00 0 

RÚŠS Škola v prírode 600,00 600,00 0 

PJ Úrad vlády SR Ml.fitnes park 27.371,21 27.371,21 0 

MPSVaR 

Poskytovanie 

opatr.služby 17.786,99 17.786,99 0 

Environmentálny fond 

Za uloženie odpadu 

na skládke 127.512,88 127.512,88 0 

ÚPSVaR 

Preplatenie 

nákladov 1.305,45 1.305,45 0 

 

 

a)Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.   

 

 

Vypracovala:                                                                  Predkladá:   

Tímea Bužová           Viktor Kalán  

 

V Sirníku28.05.2025 
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Obecné zastupiteľstvo v Sirníku 

 

 

 

 

 

N á v r h   n a   u z n e s e n i e  

 

Zo dňa:  

 

 

K bodu: Schválenie záverečného účtu obce Sirník za  rok 2024 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Sirníku:  

 

a)berie na vedomie:  

 

Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Sirník za rok 2024 

 

b) schvaľuje  

 

I.       Záverečný účet obce Sirník za rok 2024  a celoročné hospodárenie  za rok 2024  bez 

výhrad  

 

II. Prebytok bežného a kapitálového  rozpočtu vo výške 28.245,64 €. 

 

 

III. V zmysle § 16 odst. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 

odst. 3 písm. a) a b) citovaného zákona , z tohto prebytku vylučujú: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na: 

 bežné výdavky –RÚŠS-prev .náklady  vo výške 283,00 €a kapitálové výdavky –dotácia  

MPSVaR-Plnenie funkcie rodiny vo výške : 47.400,00 € 

je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s § 8 odst. 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

 

IV. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia vo výške 62.669,45 € vrátane salda 

finančných operácií ,poníženého o nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené vo výške 

47.683,00 € na tvorbu rezervného fondu vo výške 14.986,45 €. 
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